
Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4776 | 03 de agosto de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 1

SEGUNDA EDIÇÃO DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020  EDIÇÃO 4689

IMPRENSA OFICIAL
PODER EXECUTIVO

 Prefeitura
de Jundiaí

 03 DE AGOSTO DE 2020 EDIÇÃO EXTRA 4776

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4776 | 03 de agosto de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 2

 Prefeitura
de Jundiaí

Administração............................................................................................................................ 03 a 06
Decretos........................................................................................................................................06

PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4776 | 03 de agosto de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 31 de julho de 2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2020 – Prestação de serviços de 
orientador de acesso – UGPS.

Processo nº 4.384-0/2020

Face ao que consta dos autos, após análise da documentação de 
habilitação e qualificação financeira, RESOLVEMOS:

I – Desclassificar a proposta da empresa:
- WILLY MONTEIRO BISTAFFA 3276398844 no item 01, por apresentar 
valor em desconformidade ao item 9.1. do Anexo I do Edital;
 
II - ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do edital, inclusive 
quanto aos requisitos de habilitação:

- CATIA CRISTINA GONÇALVEZ E ESTEVES DE OLIVEIRA EPP: Item 
01.

ÁGATHA KARNER
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
27 de julho de 2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2020 – Aquisição de máscara cirúrgica 
tripla, destinado à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
Processo Administrativo nº 9.557-6/2020

Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise técnica da Unidade de Gestão de Promoção da 
Saúde acerca da qualificação técnica, do recurso interposto, o qual foi 
analisado pela Unidade de Gestão de Negócios Jurídicos e Cidadania, e 
após análise dos documentos de habilitação, RESOLVEMOS:

I – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas abaixo, no tocante 
ao item 01, por deixarem de atender todas as características do produto, 
conforme Edital:
- LARISSA SCALABRINI DE ANDRADE, no tocante às cotas principal 
e reservada, quanto às 2 camadas de TNT e 1 de Meltblown e não 
apresentar fitilho;
- PETINELI IMPORT. DISTR. MAT. MED. HOSP. LTDA., no tocante à 
cota principal, quanto ao não atendimento das informações no catálogo, 
e não apresentar fitilho;

II – INDEFERIR o recurso apresentado pela empresa INFINITY 
COMERCIAL DESCARTÁVEIS E SERVIÇOS EIRELI – EPP,  visto que o 
pedido formulado não comporta ser acolhido;

II – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo 
relacionada, por apresentar o menor preço e atender às exigências do 
edital, inclusive quanto aos requisitos de habilitação:
 
- HTM CONFECÇÕES EIRELI – item 01 (cotas principal e reservada).

ALEXANDRE CASTRO NUNES
Diretor do Departamento de Compras Governamentais

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 31 de julho de 2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/2020 – Aquisição de máscara de 
proteção - UGE.
Processo Administrativo nº 9.930-5/2020.

Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da análise da 
Unidade de Gestão de Educação acerca dos documentos de qualificação 
técnica e amostra, bem como considerando que não houve interposição 
de recurso no prazo legal concedido, RESOLVEMOS:

I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
atender às exigências do edital, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação e técnico:
- TATIANE MARIA DE ARRUDA PRADO (item 01 cotas principal e 
reservada).

ÁGATHA KARNER
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 03 de agosto de 2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 196/2020 – Fornecimento de tiras reativas 
glicemia (caixa com 50 unidades), sob o Sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 10.450-1/2020.

Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública e, considerando 
que não houve interposição de recurso no prazo legal concedido, 
RESOLVEMOS:

I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa Roche Diabetes 
Care Brasil Ltda – item 01(R$ 16/cx), por atender às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação.

ELIZÂNGELA AP. EFIGÊNIO
Pregoeira

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/20 – Fornecimento de seringa 
descartável, sob Sistema de Registro de Preços destinados a Unidade 
de Gestão da Promoção da Saúde, HOMOLOGADO às empresas 
abaixo, conforme Processo Administrativo nº 9.177-3/2020-1:
-CIURGICA SÃO JOSE LTDA – ITEM 01 COTAS PRINCIPAL E 
RESERVADA -(R$ 0,12 P/PC)
–NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A. ITEM 02 COTAS 
PRINCIPAL E RESERVADA - (R$ 0,25 P/PC).E ITEM 03 COTAS 
PRINCIPAL E RESERVADA (R$ 0,33 P/PC).

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade da Promoção da Saúde.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 174/2020 – Aquisição de receituário azul, 
atendimento médico, atestado de doença e outros, HOMOLOGADO às 
empresas abaixo, conforme processo administrativo nº 9.928-9/20:
- Gráfica Itapeviense Ltda-Me..................................R$ 6.220,00
- UA Gráfica Com e Prest Serviços Gráficos Eire.....R$ 2.054,00
- A S Indústria Gráfica Eireli...................................R$ 15.484,80
- Castelo Gráfica e Editora Eireli.................................R$ 520,00

TIAGO TEXERA
Gestor de Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 180/2020 – Aquisição de papel higiênico, 
destinado a Unidade de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas, 
HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme processo Administrativo 
nº 9.970-1/2020:
-ISAPEL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL LTDA: item 01................
..........................................................................R$ 76.145,00

SIMONE ZANOTELLO DE OLIVEIRA
Gestora da Unidade de Administração e Gestão de Pessoas

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 181/2020 – Fornecimento de medicamentos 
(dexametasona 1mg/g, clorpromazina 100mg e outros), sob o Sistema 
de Registro de Preços, destinada à Unidade de Gestão de Promoção 
da Saúde, HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme processo 
administrativo nº 9.969-3/2020:
-PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA: itens 01 (R$0,97/tb) e 05 (R$5,99/
tb) - cotas principais;
-LIGIA MARIA CARNEIRO ME: item 01 (R$ 1,05/tb) -cota reservada;
-CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA: item 02 
(R$0,22/cmp) -cotas principal e reservada;
-UNIAO QUIMICA FARMACEUTICA NACIONAL : itens 03 (R$9,00/fr) e 
04 (R$2,85/cmp) - cotas principais e reservadas;
-CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA: 06 (R$ 12,85/
fr) - cotas principal e reservada;

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4776 | 03 de agosto de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 192/2020 – Aquisição de álcool gel, 
dispenser dosador, touca descartável e outros, destinados a Unidade 
de Gestão Assistência e Desenvolvimento Social,  ., HOMOLOGADO às 
empresas abaixo, conforme Processo Administrativo nº 10.309-9/2020-
1.,:
-DUPAC COMERCIAL EIRELI EPP – (R$ 3.800,00)
–M V C CONSANI E CIA LTDA ME - (R$ 170,00).
 -MARCO ANTONIO SILVA NETO – (R$ 12.240,00).
-ESSENCIAL COSMETICOS INDUSTRIA EIRELI – (R$ 2.200,00).

NADIA TAFARELLO SOARES
Gestora da Unidade de Assistência e Desenvolvimento Social.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGMT, em 20 de julho de 2020

Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO a Tomada de Preços nº 
001/2020, para execução de obra de obra de reforma da cobertura dos 
terminais de ônibus, nesta cidade, destinada à Unidade de Gestão de 
Mobilidade e Transporte, de acordo com o processo administrativo nº 
1.593-9/2020, à empresa abaixo:

- Q7 ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA.......R$417.837,44

SILVESTRE EDUARDO ROCHA RIBEIRO
Gestor da Unidade de Mobilidade e Transporte

DESPACHO DE REVOGAÇÃO 

CONVITE Nº 046/20 – Locação de equipamentos de monitoramento 
para dependências do Complexo Educacional ARGOS para o Centro 
Internacional de Estudos, memorias e pesquisas da infância – CIEMPI.
Processo nº 9.352-2/20

A Chefe da Divisão de Compras, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
- REVOGAR o Convite supramencionado, pelas razões de interesse 
público demonstradas nos autos, às fls 51.

Fica concedido o prazo de 2 (dois) dias úteis para a apresentação de 
recursos, conforme disposto no artigo 109, §6º, da Lei nº 8.666/93.

EMILY SCAPINELLI VAZ
Chefe da Divisão de Compras

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: AGLON COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA. PROCESSO Nº 8753-2/2020. 
ASSINATURA: 16/07/2020. OBJETO: Fornecimento futuro de 
IMUNOGLOBULINA HUMANA, CUMARINA + TROXERRUTINA E 
OUTROS - MJ. VALOR(ES): Item(ns): 3 - BEVACIZUMAB 400 MG 
(AMP)-.-* CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E CÓDIGO 
DE BARRAS *- MARCA: ROCHE-F.HOFFMANN-GENENTECH/
AVASTIN 400MG SOL INJ I - R$ 5444.4000 POR AMPOLA - COTA 
PRINCIPAL.3 - BEVACIZUMAB 400 MG (AMP)-.-* CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA/CNPJ E CÓDIGO DE BARRAS *- MARCA: 
ROCHE-F.HOFFMANN-GENENTECH/AVASTIN 400MG SOL INJ I - R$ 
5444.4000 POR AMPOLA - COTA RESERVADA.6 - VILDAGLIPTINA 
50MG + METFORMINA CLORIDRATO 500MG- MARCA: NOVARTIS/
GALVUS MET 50+500MG CX 56 CPR REV 1006810 - R$ 2.0100 
POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL.6 - VILDAGLIPTINA 50MG 
+ METFORMINA CLORIDRATO 500MG- MARCA: NOVARTIS/
GALVUS MET 50+500MG CX 56 CPR REV 1006810 - R$ 2.0100 
POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA.15 - VALSARTANA 320MG 
+ HIDROCLOROTIAZIDA 25MG + ANLODIPINO 10MG-.-VALIDADE 
MINIMA: 12 MESES- MARCA: FARMOQUIMICA-NOVARTIS/EXFORGE 
HCT 320+25+10MG CX 2 - R$ 3.6600 POR COMPRIMIDO - COTA 
PRINCIPAL.15 - VALSARTANA 320MG + HIDROCLOROTIAZIDA 25MG 
+ ANLODIPINO 10MG-.-VALIDADE MINIMA: 12 MESES- MARCA: 
FARMOQUIMICA-NOVARTIS/EXFORGE HCT 320+25+10MG CX 2 - 
R$ 3.6600 POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 10.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CM HOSPITALAR S/A. PROCESSO Nº 
8753-2/2020. ASSINATURA: 16/07/2020. OBJETO: Fornecimento futuro 
de IMUNOGLOBULINA HUMANA, CUMARINA + TROXERRUTINA 
E OUTROS - MJ. VALOR(ES): Item(ns): 4 - RIVASTIGMINA 9 MG 
ADESIVO TRANSDÉRMICO COM 5 CM2-CADA ADESIVO DE 5 CM2 

CONTÉM 9MG DE RIVASTIGMINA-PERCENTUAL DE LIBERACÃO 
4,6MG/24H-MARCA DE REFERÊNCIA: EXELON PATCH 5 / 
NOVARTIS- MARCA: NOVARTIS - R$ 9.5100 POR UNIDADE - COTA 
PRINCIPAL.4 - RIVASTIGMINA 9 MG ADESIVO TRANSDÉRMICO COM 
5 CM2-CADA ADESIVO DE 5 CM2 CONTÉM 9MG DE RIVASTIGMINA-
PERCENTUAL DE LIBERACÃO 4,6MG/24H-MARCA DE REFERÊNCIA: 
EXELON PATCH 5 / NOVARTIS- MARCA: NOVARTIS - R$ 9.5100 POR 
UNIDADE - COTA RESERVADA.5 - RIVASTIGMINA 18 MG ADESIVO 
TRANSDERMICO COM 10 CM2-CADA ADESIVO DE 10CM2 CONTÉM 
18MG DE RIVASTIGMINA.-PERCENTUAL DE LIBERACÃO 9,5MG/24H.-
MARCA DE REFERÊNCIA: EXELON PATCH 10 / NOVARTIS- MARCA: 
NOVARTIS - R$ 11.0800 POR UNIDADE - COTA PRINCIPAL.5 - 
RIVASTIGMINA 18 MG ADESIVO TRANSDERMICO COM 10 CM2-
CADA ADESIVO DE 10CM2 CONTÉM 18MG DE RIVASTIGMINA.-
PERCENTUAL DE LIBERACÃO 9,5MG/24H.-MARCA DE REFERÊNCIA: 
EXELON PATCH 10 / NOVARTIS- MARCA: NOVARTIS - R$ 11.0800 
POR UNIDADE - COTA RESERVADA.7 - RIVASTIGMINA 27MG 
ADESIVO TRANSDERMICO COM 15CM2-CADA ADESIVO DE 15CM2 
CONTEM 27MG DE RIVASTIGMINA-PERCENTUAL DE LIBERACAO 
13,3MG/24H-*MARCA: EXELON PATCH 15 NOVARTIS OU SIMILAR- 
MARCA: NOVARTIS - R$ 11.0800 POR UNIDADE - COTA PRINCIPAL.7 
- RIVASTIGMINA 27MG ADESIVO TRANSDERMICO COM 15CM2-
CADA ADESIVO DE 15CM2 CONTEM 27MG DE RIVASTIGMINA-
PERCENTUAL DE LIBERACAO 13,3MG/24H-*MARCA: EXELON 
PATCH 15 NOVARTIS OU SIMILAR- MARCA: NOVARTIS - R$ 11.0800 
POR UNIDADE - COTA RESERVADA.11 - LINAGLIPTINA 2,5MG 
+ METFORMINA 1000MG-MARCA/MODELO: TRAYENTA DUO 
2,5MG/100MG OU SIMILAR-VALIDADE MINIMA: 12 MESES- MARCA: 
BOEHRINGER - R$ 2.4200 POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL.11 
- LINAGLIPTINA 2,5MG + METFORMINA 1000MG-MARCA/MODELO: 
TRAYENTA DUO 2,5MG/100MG OU SIMILAR-VALIDADE MINIMA: 12 
MESES- MARCA: BOEHRINGER - R$ 2.4200 POR COMPRIMIDO 
- COTA RESERVADA.14 - INSULINA GLULISINA 100UI/ML COM 
CANETA DESCARTAVEL 3ML-MARCA/MODELO: APIDRA SOLOSTAR 
OU SIMILAR-VALIDADE MINIMA: 12 MESES- MARCA: SANOFI - R$ 
17.1700 POR PECA - COTA PRINCIPAL.14 - INSULINA GLULISINA 
100UI/ML COM CANETA DESCARTAVEL 3ML-MARCA/MODELO: 
APIDRA SOLOSTAR OU SIMILAR-VALIDADE MINIMA: 12 MESES- 
MARCA: SANOFI - R$ 17.1700 POR PECA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2020. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 10.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: INDMED HOSPITALAR EIRELI - EPP. 
PROCESSO Nº 8753-2/2020. ASSINATURA: 16/07/2020. OBJETO: 
Fornecimento futuro de IMUNOGLOBULINA HUMANA, CUMARINA 
+ TROXERRUTINA E OUTROS - MJ. VALOR(ES): Item(ns): 10 - 
CLORIDRATO DE FINGOLIMODE-.-*MARCA/MODELO: GILENYA-
VALIDADE MINIMA: 12 MESES- MARCA: GENERICO - E.M.S S/A 
- R$ 137.7000 POR CAPSULA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 10.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: INTERLAB FARMACEUTICA LTDA. 
PROCESSO Nº 8753-2/2020. ASSINATURA: 16/07/2020. OBJETO: 
Fornecimento futuro de IMUNOGLOBULINA HUMANA, CUMARINA + 
TROXERRUTINA E OUTROS - MJ. VALOR(ES): Item(ns): 2 - CUMARINA 
15 MG + TROXERRUTINA 90 MG LIBERACAO PROLONGADA-
COMPRIMIDO DE LIBERAÇÃO PROLONGADA-VALIDADE MINIMA: 
12 MESES A PARTIR DA ENTREGA-MARCA REFERENCIA: 
VENALOT- MARCA: VENALOT 15/90 MG - TAKEDA - R$ 0.9920 
POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL.2 - CUMARINA 15 MG + 
TROXERRUTINA 90 MG LIBERACAO PROLONGADA-COMPRIMIDO 
DE LIBERAÇÃO PROLONGADA-VALIDADE MINIMA: 12 MESES A 
PARTIR DA ENTREGA-MARCA REFERENCIA: VENALOT- MARCA: 
VENALOT 15/90 MG - TAKEDA - R$ 0.9920 POR COMPRIMIDO - COTA 
RESERVADA.8 - MESALAZINA 1200MG LIBERACAO PROLONGADA-
.-MARCA/MODELO: MESACOL NMX OU SIMILAR- MARCA: MESACOL 
MMX 1200MG - TAKEDA - R$ 5.8000 POR COMPRIMIDO - COTA 
PRINCIPAL.8 - MESALAZINA 1200MG LIBERACAO PROLONGADA-.-
MARCA/MODELO: MESACOL NMX OU SIMILAR- MARCA: MESACOL 
MMX 1200MG - TAKEDA - R$ 5.8000 POR COMPRIMIDO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2020. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 10.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: ONCO PROD.DISTR.DE PRODS.HOSP.E 
ONCOLOGICOS LTDA. PROCESSO Nº 8753-2/2020. ASSINATURA: 
16/07/2020. OBJETO: Fornecimento futuro de IMUNOGLOBULINA 
HUMANA, CUMARINA + TROXERRUTINA E OUTROS - MJ. VALOR(ES): 
Item(ns): 12 - FAMPRIDINA 10MG-MARCA/MODELO: FAMPYRA 10MG 
OU SIMILAR-VALIDADE MINIMA: 12 MESES- MARCA: FAMPYRA/ 
BIOGEN - R$ 17.1800 POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL.12 - 

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4776 | 03 de agosto de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

FAMPRIDINA 10MG-MARCA/MODELO: FAMPYRA 10MG OU SIMILAR-
VALIDADE MINIMA: 12 MESES- MARCA: FAMPYRA/ BIOGEN - R$ 
17.1800 POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 10.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: PORTAL LTDA. PROCESSO Nº 8753-
2/2020. ASSINATURA: 16/07/2020. OBJETO: Fornecimento futuro 
de IMUNOGLOBULINA HUMANA, CUMARINA + TROXERRUTINA 
E OUTROS - MJ. VALOR(ES): Item(ns): 9 - SOMATROPINA 
15MG CANETA INJETORA DESCARTAVEL-.-*MARCA/MODELO: 
NORDITROPIN NORDIFLEXX OU SIMILAR- MARCA: NORDITROPIN 
NORDIFLEX 15MG 1,5ML/ NOVO NORDISK - R$ 1188.0000 POR PECA 
- COTA PRINCIPAL.9 - SOMATROPINA 15MG CANETA INJETORA 
DESCARTAVEL-.-*MARCA/MODELO: NORDITROPIN NORDIFLEXX 
OU SIMILAR- MARCA: NORDITROPIN NORDIFLEX 15MG 1,5ML/ 
NOVO NORDISK - R$ 1188.0000 POR PECA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2020. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses. PROPONENTES: 10.
 

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: PROVIP DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA EPP. PROCESSO Nº 8753-2/2020. ASSINATURA: 16/07/2020. 
OBJETO: Fornecimento futuro de IMUNOGLOBULINA HUMANA, 
CUMARINA + TROXERRUTINA E OUTROS - MJ. VALOR(ES): Item(ns): 
10 - CLORIDRATO DE FINGOLIMODE-.-*MARCA/MODELO: GILENYA-
VALIDADE MINIMA: 12 MESES- MARCA: GENÉRICO - EMS S/A - 
R$ 137.7400 POR CAPSULA - COTA RESERVADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2020. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses. PROPONENTES: 10.
 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 156/2020. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: COMPANHIA DE INFORMATICA DE JUNDIAI - CIJUN. 
PROCESSO: nº 09.855-4/20. ASSINATURA: 30/07/2020. VALOR 
TOTAL: R$ 66.300,00. OBJETO: PREST. DE SERV. DE INSTALAÇÃO 
E FORNEC. DE LINK DE ACESSO À INTERNET DE 30 MBPS EM 
FIBRA ÓTICA DEDICADO COM ATENDIM. EM DUPLA ABORDAGEM, 
PERMITINDO A IMPLANTAÇÃO DE SERV. BASEADOS EM INTERNET, 
CONEXÃO 24 HORAS C/ REDUNDÂNCIA DE AÇÃO MANUAL P/ O 
SAMU JUNDIAÍ, CUJO ORGÃO GESTOR É A UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE ADITAMENTO E PRORROGAÇÃO, que se faz ao 
Contrato  Nº 040/2020, celebrado com fundamento no art. 65, I, b e § 
1º e art. 57, § 1º, I e IV, da Lei Federal nº 8.666/93. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: FREIRE & OLIVEIRA ENG.
CONSTR E MONTG.INDL.LTDA EPP. PROCESSO: 26.780-4/19. 
ASSINATURA:  23/07/2020. VALOR: R$ 32.914,30. OBJETO: OBRA DE 
SUBSTITUIÇÃO/REFORMA DE CALHA NO CECE DR. NICOLINO DE 
LUCCA - GINÁSIO BOLÃO, LOCALIZADO NA RUA RODRIGO SOARES 
DE OLIVEIRA, S/N, ANHANGABAÚ, NESTA CIDADE. MODALIDADE: 
CONVITE-OBRAS nº 18/2019. ASSUNTO: Acréscimos ao objeto do 
contrato e prorrogado por 75 (setenta e cinco) dias.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato  Nº 065/19, 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
AUTO ONIBUS TRES IRMAOS LTDA. PROCESSO: nº 21.586-1/19. 
ASSINATURA: 31/07/20. VALOR TOTAL ESTIMATIVO: R$ 6.479.308,00. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES DE 
ALUNOS COM DESTINO A UNIDADES ESCOLARES, DESTINADA 
À UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL nº 1/19. ASSUNTO: Prorrogado por 12 (doze) meses. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato  Nº 047/2017, 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
SENIOR SISTEMAS S.A. PROCESSO: 14.785-5/17. ASSINATURA:  
16/07/2020. VALOR TOTAL: R$ 470.035,89. OBJETO: PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DOS MÓDULOS DE SISTEMA 
INTEGRADO DE RECURSOS HUMANOS, ATUALIZAÇÕES, SUPORTE 
TÉCNICO E MELHORIAS DO SISTEMA, DESTINADOS À UNIDADE DE 
GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS. ASSUNTO: 
Prorrogado por 12 (doze) meses.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato  Nº 119/2019, 
celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 

UNION PROJETOS INDUSTRIAIS LTDA. PROCESSO: 25.835-4/19. 
ASSINATURA:  22/07/2020. OBJETO: EXEC.DE SERV.TÉCNICO 
ESPECIALIZADO DE ASSESSORIA,P/ELABORAÇÃO DE PROJETO 
CÊNICO E CONSULTORIA,ATUALIZAÇÃO DE PROJETO BÁSICO 
DE ARQUITETURA E COMPLEMENTARES,DESENVOLVIMENTO 
DE PROJETOS EXECUTIVOS,P/REVITALIZAÇÃO DA SALA GLÓRIA 
ROCHA E DO CENTRO DAS ARTES,LOCALIZADOS NA RUA BARÃO 
DE JUNDIAÍ N.1093,CENTRO,NESTA CIDADE. MODALIDADE: 
CONVITE-OBRAS nº 14/2019. ASSUNTO: Prorrogado por 45 (quarenta 
e cinco) dias.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, que se faz ao Contrato  Nº 171/2016. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: ALVAIR 
PINHEIRO E OUTRA. PROCESSO: 19.895-6/16. ASSINATURA:  
31/07/2020. VALOR MENSAL: R$ 3.510,00. OBJETO: LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL SITUADO NA RUA BALBINA MIGUEL CASONI N.275, BAIRRO 
ENGORDADOURO, NESTA CIDADE, PARA FUNCIONAMENTO 
DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF DA VILA MARLENE, 
CUJO ÓRGÃO GESTOR É A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
ASSUNTO: Prorrogado por 6 (seis) meses.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO, que se faz ao Contrato  Nº 021/2020, 
celebrado com fundamento no art. 57, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
HESE EMPREENDIMENTOS E GERENCIAMENTO LTDA. PROCESSO: 
39.267-4/19. ASSINATURA:  27/07/2020. OBJETO: EXECUÇÃO DE 
OBRA DE REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE SÃO CAMILO, 
SITUADA NA RUA PEDRO RAVAGNANI, N 298, JARDIM SÃO CAMILO, 
NESTA CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 39/2019. 
ASSUNTO: Prorrogado por 90 (noventa) dias.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO IV, que se faz ao Contrato  Nº 173/2016, 
celebrado com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
NOGUEIRA E NOGUEIRA JÚNIOR LTDA. PROCESSO: 11.823-14/16. 
ASSINATURA:  27/07/2020. VALOR TOTAL: R$ 838.360,32. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS MÉDIOS COM MOTORISTAS, DESTINADOS 
À UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 126/2016. ASSUNTO: Prorrogado por 12 
(doze) meses.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21450/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: LIZ STORE EIRELI ME VALOR TOTAL R$ 
1416,00 OBJETO: AQUISIÇÃO DE FRASCO POLIPROPILENO C/
TAMPA - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE, CONVENIO: TETO FINANCEIRO DE EPIDEMIOLOGIA E 
CONTROLE DE DOENCAS.BANCO DO BRASIL C/C 9886-8 BANCO 
154 COMPRA DIRETA Nº 1567/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21426/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MEGG MOVEIS LTDA ME VALOR TOTAL 
R$ 10079,00 OBJETO: GAVETEIRO VOLANTE E ARMARIO DE 
CABECEIRA - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
-PAB BANCO DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
157/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21425/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MEGG MOVEIS LTDA ME VALOR TOTAL R$ 
7636,00 OBJETO: GAVETEIRO VOLANTE E ARMARIO DE CABECEIRA 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO 
DO BRASIL C/C 58.040-6 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21424/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MEGG MOVEIS LTDA ME VALOR TOTAL R$ 
4020,00 OBJETO: GAVETEIRO VOLANTE E ARMARIO DE CABECEIRA 
- UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE, CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 
(ART.2 INC. 1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL 
C/C 58.041-4 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 21341/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FORMOSA MOVEIS EIRELI VALOR TOTAL R$ 
11220,00 OBJETO: AQ. CONJUNTO ESCOLAR - UGE DESTINADO 
UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: QSE-QUOTA 
SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA Nº 1571/2020.

ADMINISTRAÇÃO

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4776 | 03 de agosto de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 20283/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BELAMESA COM.DE PROD.ALIMENT.EM 
GERAL EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 306900,00 OBJETO: FORNEC 
ALMONDEGA BOVINA, BIFE A ROLE DE CARNE, BIFE A ROLE D 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
FNDE/PNAE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 20281/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FBS ALIMENTOS EIRELI EPP VALOR TOTAL 
R$ 16783,75 OBJETO: FORN DE COMPOSTO LACTEO EM PÓ E PÓ 
PARA PREPARO DE BOLO - RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
38/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 20282/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FBS ALIMENTOS EIRELI EPP VALOR TOTAL 
R$ 145266,25 OBJETO: FORN DE COMPOSTO LACTEO EM PÓ E PÓ 
PARA PREPARO DE BOLO - RP DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
38/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 20280/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: BELAMESA COM.DE PROD.ALIMENT.EM 
GERAL EIRELI EPP VALOR TOTAL R$ 181350,00 OBJETO: FORNEC 
ALMONDEGA BOVINA, BIFE A ROLE DE CARNE, BIFE A ROLE D 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: 
FNDE/PNAC PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 20273/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FBS ALIMENTOS EIRELI EPP VALOR TOTAL 
R$ 248588,00 OBJETO: FORN. DE  MISTURA P/ ARROZ DOCE COM 
COCO QUEIMADO, MISTURA P DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
96/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 20275/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: FBS ALIMENTOS EIRELI EPP VALOR TOTAL 
R$ 104757,00 OBJETO: FORN. DE  MISTURA P/ ARROZ DOCE COM 
COCO QUEIMADO, MISTURA P DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
96/2020.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 20279/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: COMERCIAL GORDES EIRELI - EPP VALOR 
TOTAL R$ 74880,00 OBJETO: PÃO DE FORMA INTEGRAL, PÃO 
TIPO HOT DOG, MINI BOLO SABOR CHO DESTINADO UNIDADE 
DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAC PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 353/2019.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 20278/2020 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: FRUTICULTURA CONSUL 
COMERCIO DE HORTIFRUTI LTDA VALOR TOTAL R$ 36927,50 
OBJETO: FORNECIMENTO,TRANSPORTE E DISTRIBUIÇÃO DE 
HORTIFRUTIGRANJEIR DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE 
EDUCAÇÃO, CONVENIO: FNDE/PNAC PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
416/2019.

DECRETOS
DECRETO Nº 29.175, DE 03 DE AGOSTO DE 2020

LUIZ FERNANDO MACHADO, Prefeito do Município de Jundiaí, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial ao disposto 
no art. 72, incisos II, IX, XII e XXVIII da Lei Orgânica do Município de 
Jundiaí, e face ao que consta do Processo Administrativo nº 6.424-
2/2020 e do Processo Eletrônico SEI nº PMJ.04511/2020, considerando: 

 (i) a existência de pandemia decorrente do coronavírus (COVID-19), nos 
termos declarados pela Organização Mundial da Saúde; -- 

(ii) que, nos termos do artigo 170 da Constituição Federal, a ordem 
econômica tem por fim assegurar a todos uma existência digna, conforme 
os ditames da justiça social, observados, entre outros, os princípios da 
defesa do consumidor, a função social da propriedade e a proteção do 
meio ambiente; -----------------------------------------------

(iii) a situação de calamidade pública reconhecida pelo Governo do 
Estado de São Paulo, por meio do Decreto nº 64.879, de 20 de março 
de 2020, e a quarentena declarada pelo Decreto Estadual nº 64.881, de 
22 de março de 2020, que foi estendida até 10 de agosto de 2020, pelo 
Decreto Estadual nº 65.088, de 24 de julho de 2020; -------------------------
-------------------------------------------------------- 

(iv) a necessidade de avaliação periódica das normas municipais 
relativas ao estado de calamidade pública e as ações de enfrentamento 
da situação de emergência em saúde pública decorrentes da pandemia 
provocada pelo coronavírus (COVID-19), atualmente disciplinada no 
Decreto Municipal nº 28.970, de 17 de abril de 2020; -------------------------
--------------------------------------------

 (v) a necessidade de se estabelecer um planejamento estratégico para 
definir ações de recuperação da economia em razão da COVID-19. -----
---------------------------------------------------------------------

 D E C R E T A:

Art. 1º Fica prorrogado, para o dia 30 de setembro de 2020, os prazos 
estabelecidos nos incisos I e III do art. 2º do Decreto Municipal nº 28.971, 
de 17 de abril de 2020, referentes a: 

I - suspensão dos prazos nos processos administrativos de cobrança da 
dívida ativa do Município; 

II - suspensão do encaminhamento de Certidões de Dívida Ativa para 
protesto extrajudicial; 

III - suspensão da instauração de novos procedimentos de cobrança 
e responsabilização de contribuintes, salvo para evitar prescrição ou 
decadência do crédito;

IV - validade das licenças de funcionamento e inscrições provisórias 
emitidas pelo Município. 

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de agosto de 2020.

LUIZ FERNANDO MACHADO
Prefeito Municipal

  
JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI

Gestor da Unidade de Governo e Finanças

  

Registrado na Unidade de Gestão da Casa Civil do Município de Jundiaí, 
aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte, e publicado na 
Imprensa Oficial do Município. 

 GUSTAVO L. C. MARYSSAEL DE CAMPOS
Gestor da Unidade da Casa Civil

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/


Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição Extra 4776 | 03 de agosto de 2020

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

SERVIÇOS AO 
CIDADÃO

APP JUNDIAÍ
A PREFEITURA A
UM TOQUE DE VOCÊ!

ACOMPANHE A PREFEITURA 
NAS REDES SOCIAIS.

 Prefeitura
de Jundiaí

http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/
http://www.jundiai.sp.gov.br/
http://imprensaoficial.jundiai.sp.gov.br/assinatura/

	_GoBack

		2020-08-03T19:11:29-0300




